
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 867

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6957 del 06/07/2021

OGGETTO: L.R. N. 40-2013 - LIQUIDAZIONE PERIODO LUGLIO - OTTOBRE ANNO 2021 - 
COMUNI . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che la Regione Calabria con propria Legge n. 40 del 02 Agosto 2013 ha approvato 
“ Norme per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nel bacino regionale e 
non ancora utilizzati”;
CHE l’art.1 della medesima legge prevede che “i lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità 
fuoriusciti dal bacino regionale con decorrenza dall’1 gennaio 2013 in poi, a condizione che per 
la  fuoriuscita  non  siano  state  erogate  risorse  pubbliche  a  titolo  di  incentivazione,  possono 
essere sostituiti in progetti di utilizzo dai soggetti riammessi nel bacino con provvedimento della 
Commissione Regionale Tripartita che risultino non utilizzati alla data del 31 dicembre 2012”;
VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale n. 93 del 22.03.2016 concernente “ Regolamento di  
attuazione della L.R. 40 del 02/08/2013 - Norme per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di 
pubblica utilità nel bacino regionale e non ancora utilizzati”;
CONSIDERATO CHE :

1) con D.D.G n. 7856 del 05/07/2016 pubblicato sul Burc n. 81 del 28 luglio 2016 è stato 
approvato il seguente Avviso Pubblico “ Manifestazione finalizzata alla presentazione di 
candidature da parte di Enti Pubblici interessati all’utilizzazione di lsu/lpu riammessi nel  
bacino della Regione Calabria (L.R. n° 40/2013);

2) con Decreto Dirigenziale  n°12278 del 14/10/2016, è stata nominata la Commissione di  
Valutazione  delle  Candidature  della  sopracitata  manifestazione  d’interesse  ai  sensi 
dell’art.8 dell’ avviso pubblico,  approvato con D.D.G. n°7856 del  05 Luglio 2016, per 
l’istruttoria e la valutazione delle candidature;

3) la  Commissione  di  valutazione  delle  candidature  a  completato  l’esame  dei  progetti 
presentati  dagli  Enti  Pubblici   della Regione Calabria, redigendo i  verbali  n. 1 e n. 2 
rispettivamente delle  sedute del  21/10/2016 e 24/10/2016,  riguardanti  l’attività  svolta, 
predisponendo  gli elenchi degli Ammessi e degli esclusi;

4) con D.D.G n. 15261 del 05/12/2016 avente ad oggetto: “L.R. n° 40/2013  -  D.D.G. n° 
7856  del  05  luglio  2016.  Presa  d’atto  Verbali  Commissione  di  Valutazione  delle 
candidature e approvazione graduatorie”, sono state approvate le graduatorie degli enti  
ammessi e non ammessi, alla manifestazione d’interesse;

5) con  D.D.G  n.  16033  del  15/12/2016  avente  ad  oggetto:  “L.R.  n°  40/2013   - 
Manifestazione d’interesse dei lavoratori (Lsu/Lpu) riammessi nel bacino della Regione 
Calabria  per  l’utilizzo  in  attività  socialmente  utili  e  di  pubblica  utilità  presso  gli  Enti  
Pubblici”, è stata effettata la manifestazione d’interesse dei lavoratori, con l’approvazione 
dei  progetti  ammessi  presentati  dagli  Enti  ed  approvati   con  D.D.G  n.  15261  del 
05/12/2016, nonché l’approvazione della modulistica rivolta agli enti, per la gestione dei 
soggetti assegnati.

6) l’approvazione della manifestazione di interesse, ai sensi degli articoli n° 2 e n° 3, della 
Legge Regionale n°40/2013, non comporta nuove o maggiori spese a carico del Bilancio 
Regionale, in quanto i soggetti riavviati nei progetti di utilizzo sostituiscono i lavoratori  
socialmente utili e di pubblica utilità, fuoriusciti dal bacino regionale;

VISTO  il  Decreto n. 6457 del 29/05/2019 avente ad oggetto:  “L.R. n.  40/2013 “Norme per 
l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nel bacino regionale e non ancora 
utilizzati - Proroga progetti fino al 30 giugno 2021”, con il quale si è proceduto alla proroga del  
progetto di utilizzo fino al 30 giugno 2021;
VISTO il Decreto n. 1115 del 05/02/2021 avente ad oggetto “L.R. n. 40-2013 Liquidazione anno 
2021 – Comuni – Ente Parco Nazionale del Pollino – Province” con il quale è stata erogata la 
somma di €. 168.372,05 fino al 30 giugno 2021;
VISTO il  Decreto  Dirigenziale  n.  5993  del  09/06/2021,  avente  ad  oggetto:  L.R.  n.  40  del  
02/08/2013 “Norme per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nel bacino 
regionale e non ancora utilizzati - Proroga progetti fino al 31 dicembre 2021”, con il quale si è 
proceduto  alla  proroga  del  progetto  di  utilizzo  fino  al  31  dicembre  2021  ed  all’impegno  
finanziario;
VISTA 

I. la  D.G.R.  n.  59  del  29/04/202020  avente  in  oggetto:  Documento  tecnico  di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della  Regione Calabria per  gli  
anni 2020-2022 (artt.11 e 39,c.10,d.lgs.n.118/2011 del 23/06/2011);

II. la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 avente in oggetto: Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art 39,c.10,d.lgs.n.118/2011);

III. la D.G.R. 583/2019 avente in oggetto:Variazione al bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art.39,c.10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118);

CONSIDERATO 
CHE si rende necessario ed urgente liquidare la somma complessiva di  €. 93.693,08 allocata 
sul Capitolo U4302020901 del bilancio 2021, come da elenco allegato “A” che costituisce parte 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



integrante del presente Decreto, per far fronte al pagamento dei sussidi e delle ore integrative, 
per il periodo Luglio – Ottobre anno 2021;
CHE relativamente ai Comuni Grisolia, Santa Maria del Cedro e Zaccanopoli, l’Ufficio non ha 
definito le procedure di liquidazione, in quanto non sono pervenute le dovute rendicontazioni;
VISTA

IV.la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 di stabilità regionale anno 2021;
V. la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 –Bilancio di previsione finanziario della regione 

Calabria anni 2021-2023;
VI. la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsiome  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021-2023  (artt.  11  e 
39,c10,d.lgs.n. 118 del 23/06/2011);

VII. DGR  n.  513  del  30/12/2020  –  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39,c10,d.lgs.n. 118 del 23/06/2011);

ATTESTATA la copertura finanziaria sul capitolo U4302020901, a norma degli artt. 4 e 5  della 
L.R. 47/2011;
QUANTIFICATO in €. 93.693,08 l’importo complessivo, da liquidare con il presente Decreto a 
favore degli Enti utilizzatori di seguito specificati:
                                                      IMPEGNO                  LIQUIDAZIONE                  IMPORTO
Allegato “A”   Comuni                6692 del 27/05/2021      6834 del 02/07/2021          €. 93.693,08
VISTA la legge regionale n. 8/2002 art. 43;
VISTI

VIII. il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ;
IX. il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  del 

Decreto Lgs n. 118/2011);
X. La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
XI. Il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”;
XII. Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”  

e s.m.i.;
XIII. La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
XIV. la Deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n.  

63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione.  
Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  – 
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, con 
la quale la Giunta regionale ha approvato il procedimento di pesatura e di valutazione 
della  fascia  di  rischio  dei  Settori  oggetto  di  modifica  e/o  di  nuova  istituzione,  di  cui 
all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19;

XV. la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata 
con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazioni 
delle relative fasce di rischio”.

XVI. Delibera  Giunta  Regionale  n.  91  del  15/05/2020  ad  oggetto:  “Sviluppo 
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;

XVII. Delibera  Giunta  Regionale  n.  89  del  15/05/2020  ad  oggetto:  Individuazione 
Dirigenti Generali Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale dell’Autorità di Audit,  
della Stazione Unica Appaltante;

XVIII. La D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 
febbraio 2019 s.m.i. con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “ Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo 
economico, attività produttive”, “ Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”

XIX. La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 
del 28 settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento 
di incarichi di reggenza”

XX. Il D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo” al dott. Roberto Cosentino.

XXI. Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 
271 e n.286 del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento Lavoro,  Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”,  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con il quale è stato conferito l’ncarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 10 
Politiche Attive e Superamento del Precariato al dott. Elio Carmelo Pontorieri.

XXII. Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti 
alle  D.G.R.  NN  271  e  286.  Approvazione  della  Micro-struttura,  come  modificato  e 
integrato con DDG 12176/2020 e dal DDG 12229/2020;

XXIII. Il Decreto Dirigenziale n. 8628 del 18/08/2020 di conferimento della P.O. avente in 
oggetto”Gestione  del  Precariato  Regionale“  al  funzionario Stranieri  Pietrantonio, 
matricola 1003005;

Si attesta che le disposizioni di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 370/2015, 69/2016,  
n.227/2016, n. 492 del 14.10.2019 non si applicano;
SI DA ATTO CHE si  è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d. 
lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del 
Procedimento

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI LIQUIDARE la somma di €. 93.693,08 allocata sul Capitolo U 4302020901 del bilancio 2021, 
come da elenco allegato “A” che costituisce parte integrante del presente Decreto, per far fronte 
al pagamento dei sussidi e delle ore integrative, periodo Luglio - Ottobre 2021;
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio, Ragioneria Generale, ai sensi dell’art. 45 L.R. n. 
8/2002  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  93.693,08  allocata  sul  Capitolo  U 
4302020901 del bilancio regionale anno 2021  a favore degli Enti utilizzatori come da allegato  
“A”  che costituisce  parte  integrante  del  presente  Decreto,  per  far  fronte  al  pagamento  dei 
sussidi e delle ore integrative, per il periodo Luglio - Ottobre 2021:
                                                      IMPEGNO                  LIQUIDAZIONE                  IMPORTO
Allegato “A”   Comuni                6692 del 27/05/2021      6834 del 02/07/2021          €. 93.693,08
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, 
sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  a  cura  del 
Dipartimento  proponente,  ai  sensi  del  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
                                                

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI PIETRANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A - COMUNI

N. DENOMINAZIONE ENTE

PR
O

V

N
R.

 L
AV

CA
T 

A1

CA
T 

B1

CA
T 

B3

CA
T 

C1

CA
T 

D
1

 SUSSIDI 
PREVISTI 

 ORE 
INTEGRATIVI 

PREVISTI 
 ANF PREVISTI 

 IMPORTO 
DA 

LIQUIDARE 
1 COMUNE DI AIETA CS 2 0 0 0 2 0 € 4.767,44 € 3.212,80 € 0,00 € 7.980,24
2 COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO CS 4 1 0 0 3 0 € 9.534,88 € 6.166,44 € 1.100,00 € 16.801,32
3 COMUNE DI BUONVICINO CS 4 1 0 2 0 1 € 9.534,88 € 6.105,60 € 41,32 € 15.681,80
4 COMUNE DI GRISOLIA CS 2 0 0 0 2 0 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
5 COMUNE DI MAIERA' CS 3 2 0 0 1 0 € 7.151,16 € 4.300,80 € 550,00 € 12.001,96
6 COMUNE DI SCALEA CS 4 0 0 1 3 0 € 9.534,88 € 6.324,80 € 735,92 € 16.595,60
7 COMUNE DI TORTORA CS 1 0 0 0 1 0 € 2.371,88 € 1.606,40 € 185,92 € 4.164,20
8 COMUNE DI VERBICARO CS 3 0 0 3 0 0 € 7.151,16 € 4.516,80 € 550,00 € 12.217,96
9 COMUNE SANTA MARIA DEL CEDRO CS 1 0 0 0 1 0 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

10 COMUNE DI ZACCANOPOLI CS 1 1 0 0 0 0 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
11 COMUNE DI CONDOFURI RC 1 0 0 0 0 1 € 2.371,88 € 1.747,20 € 0,00 € 4.119,08
12 COMUNE DI SEMINARA RC 1 0 0 0 0 1 € 2.383,72 € 1.747,20 € 0,00 € 4.130,92

27 5 0 6 13 3 € 54.801,88 € 35.728,04 € 3.163,16 € 93.693,08

PERIODO DAL 01/07/2021 AL 31/10/2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


